457,19 concinnat] *corr. ex concinat*

457,28 nullum ... corpori] Cf. Eur. *Med.* 520., see Frx 1843, 125.

457¹ Adrien Amerot of Soissons (†1560) studied Greek in Paris, then entered the College of the Lily at Leuven. His works *Compendium Graecae grammatices* and *Libellus de dialectis Graecis* were published in 1520 and 1534, respectively. He corresponded with Erasmus and Nicolas Perrenot de Granevelle, later entering his service in 1522. In 1545, he became Rutger Ressen's successor as professor of Greek in the Collegium Trilingue Lovaniense. See GUNDERSON 1985, 48; and VAN ROOY 2020. 457² Lieven Algoet. 457³ Probably Lucian's *editio princeps*, which was printed by Lorenzo Francesco de Alopa in Florence in 1496, see GARCIA EHRENFELD 2018, 26. 457⁴ '(rather) circumspectly'. 457⁵ *De parasito sive artem esse parasiticam*.

35 [2.] Hactenus Luciani Parasitus, mox sequuntur in praemissa verba scholia. Ut
 iaciat Parasitus fundamentum suae disputationis, more dialecticorum artis defini-
 tionem praemittit. Cum autem omnis diffinitio ex genere et differentia constare
 debeat, aut ex his, quae illorum vicem suppleant, in praemissa definitione, collec-
 40 vicem obtinere. Datur autem haec diffinitio a partibus formae et fine. Sunt enim
 exercitatae apprehensiones, partes formales ipsius artis et utilitas eorum, quae ad
 vitam agendam pertinent, earundem finis. Nam nemo artem ullam perdidicit, nisi
 primum ab artis magistro, prima artis rudimenta comprehenderit, in eis se ex-
 ercuerit, quotquot autem in quaque arte percipienda praecepta erunt, totidem etiam
 45 erunt apprehensiones, quarum collectio diligenter exercitata facultatem operandi
 secundum artem praestabit, quam quidem Aristoteles ἔξιϋν,⁶ hoc est habitum appel-
 lavit, qui merito, cum sit genus artis, primum in eius definitione locum obtinere
 debeat. Luciani vero Parasitus, vel is potius, quem is sequitur, a partibus formalibus
 σύστημα ἐγκαταλήψεων ἐγγεγυμνασμένων⁷ nominare maluit, ipsius videlicet artis
 50 originem generationemque spectans, siquidem philosophorum omnium consensu
 ex multis actibus exercitatis, quae hic ἐγκαταλήψεις ἐγγεγυμνασμένα⁸ vocantur,
 generari solet habitus; κατάληψις⁹ autem sive ἐγκατάληψις sive ἐκκατάληψις,¹⁰ nam
 exemplaria variant, actum apprehendendi sive comprehendendi significat, a verbo
 καταλαμβάνω,¹¹ quod apprehendere sive comprehendere Latine sonat, et σύστημα¹²
 55 verbale quoque nomen est, quod collectionem, sive multitudinem collectam importat
 a verbo συνίσταμαι,¹³ quod inter cetera significata etiam colligere significat. Hanc
 autem definitionem tamque bene convenienterque ab aliquo viro sapiente traditam.
 Parasitus refert, suoque negotio accomodat, argutaturque per locum a finitione suam
 parasitandi facultatem, dici debere artem, quandoquidem sicuti ceteris artibus, ita
 60 parasiticae quoque facultati, eam definitionem convenire asserat. At cuicumque de-
 finitio convenit et definitum, et contra cui definitum et definitio. Illud autem, quod
 legitur in impressione Lovaniensi Ἀλλὰ μὴ καθάπερ αἰ πονηραὶ χύτραι, quod inter
 cetera significata etiam colligere significat. Hanc autem definitionem tamque bene
 convenienterque ab aliquo viro sapiente traditam. Parasitus refert, suoque negotio
 65 accomodat, argutaturque per locum a finitione suam parasitandi facultatem, dici
 debere artem, quandoquidem sicuti ceteris artibus, ita parasiticae quoque facultati,
 eam definitionem convenire asserat. At cuicumque definitio convenit et definitum, et
 contra cui definitum et definitio. Illud autem, quod legitur in impressione Lovaniensi
 Ἀλλὰ μὴ καθάπερ αἰ πονηραὶ χύτραι,¹⁴ non parum variatur in aliis exemplaribus.
 70 Nam duae illae voculae ἀλλὰ μὴ,¹⁵ in editione Florentina desunt, quam ego in ipsa

457,49 σύστημα ... ἐγγεγυμνασμένων] [*Paras.* 4.2 σ. ἐ. συγγεγυ-].

457⁶ ‘habit’. 457⁷ ‘a coordinated system of knowledge used for a purpose that is useful in human life’.
 The Lucian editions tend to accept this version (συγγεγυμνασμένων) but ἐγγεγυμνασμένων can also be
 found in the manuscripts. συγγεγυμνασμένοι means ‘systematized, coordinated’, while ἐγγεγυμνασμένοι
 means ‘acquired well, deeply ingrained’. 457⁸ ‘thoroughly mastered knowledge’. 457⁹ ‘knowledge’.
 457¹⁰ ‘knowledge’. 457¹¹ ‘I perceive’. 457¹² ‘system, composition’. 457¹³ ‘to compose’. 457¹⁴ ‘But not
 like bad pots.’ 457¹⁵ ‘but not’.

versione secutus sum, eaque mihi convenientior lectio, veriorque visa est. Vult autem dicere Parasitus, perinde investigandum esse, an definitio illa facultati parasiticae congruat consonetque, singulas definitionis partes ad eam accomodando, atque solent ollae vetustate situque marcidiae, aut alioqui corruptae, pulsu digitorum pertentari, num quem tinnitum absonum edant. Postea ibi δεῖ τοῖνον εἶναι¹⁶ ostendit primam 75 definitionis partem parasiticae convenire, traditque illud primum esse praeceptum, ut quisquis parasitus esse velit, ante omnia unum aliquem sibi deligat ac solerter deprehendat discernatque, an is idoneus fuerit, a quo commode possit ali, talique iacto parasitandi fundamento, nequaquam sententiam mutaverit, quasi parum in arte profecerit. Quod autem artis sit hoc ipsum dignoscere posse, probat a simili 80 (ibi ἢ τὸν μὲν¹⁷) quemadmodum facultas discernendi probos nummos ab adulterinis, ars est, quam argentariam appellamus, ita peritia deprehendendi mores hominum sinceros a corruptis ars etiam censi debet, quam parasiticam appellandam esse ait, siquidem ea sit parasitica facultas. Deinde ibi καὶ ταῦτα¹⁸ etc. dicit et nummos et homines in hoc esse similes, quod utrorumque et probitas et vitium deprehendatur, 85 illorum a numulario per artem argentariam, horum a parasito, per artem haud dubie parasiticam. Postea ibi αὐτὰ μέντοι¹⁹ etc. sibi ipsi auctoritatem Euripidis obiicit, conquerentis nullum signum innatum esse virorum corpori, quo probum ab improbo discernere possemus, qua confutari posse videtur ante adducta similitudo. Deinde illam ipsam auctoritatem contra adversarium retorquet oratorio more, ac in suum 90 commodum convertit, argumentans a maiori, videlicet facultatem diiudicandi mores hominum probos ab improbis, nempe parasiticam, tanto magis artem censi debere, quam argentariam, quod haec signo exteriori numismatis utitur, ad faciendum officii sui periculum, illa sine ullo signo sensibus patenti sagacius probitatem hominum ac vitia deprehendat, quam ulla peritia vaticinandi. Postremo confirmat hoc idem, 95 exaggerando negotii sui difficultatem, in sermonibus arte componendis ceterisque multis rebus agendis ad conciliandam hominum, a quibus ali oportet, benevolentiam, quod quo difficilius est assequi, eo maioris etiam artis esse existimandum est.

Haec habui, Vir Ornatissime, quae ad litteras Levini nostri rogatu tuo in praesentia responderem, si quid erit vel in his, vel in aliis, in quo meam operam desideres, hoc tibi 100 plane persuade me tam esse tuum, quam quod maxime. Levinum autem nostrum plurimum meo nomine salvere iubeas, ad quem scripsissem, nisi mihi temporis angustia otium ademisset. Vale.

Lovanii ex aedibus nostris ipso die sacrandis cineribus insigni anno 1534.

457,84 ibi] *O add.* 457,84 etc.] *O del.* ex etc Ibi 457,103 otium] *O add.*

457,88 nullum ... corpori] Cf. Eur. *Med.* 520., see Frx 1843, 125.

457¹⁶ 'thus, it has to be'. 457¹⁷ 'or the'. 457¹⁸ 'that, too'. 457¹⁹ 'but those'.

Miklós Oláh to Erasmus of Rotterdam
Brussels, 23 February 1534

Manuscript used: MNL OL, P 108 Rep. 71. Fasc. 23., p. 557.

Published: IPOLYI 1875, 459; ALLEN 1941, 361–362.

In Dutch: BEJCY 2020, 266.

In English: ESTES–MILLER 2020, 242.

In Hungarian: V. KOVÁCS 1971, 670.

In Romanian: ALBU–CAPOIANU 1974, 132.

In Slovakian: ŠKOVIERA 2008, 113–114.

Notes: Copy.

Oláh hopes that Erasmus is well. He is surprised that he has not received a letter from him for a long time, and he asks him to inform him about his situation.

Nicolai Olai ad Desiderium Erasmum Roterodamum.

Si bene tibi est valesque, ex animo laetor. Admiror plurimum me a diuturno satis iam tempore nihil a te litterarum accepisse. Oro te, mi Erasme, ut de statu ac incolumitate tua facias me certiozem, quem scito eum amicum et nunc tibi esse et
5 deinceps, dum vixero, futurum, quem tu sincerum, ut arbitror, cognovisti. Laeta ac felicia omnia tibi perinde ac mihi cupio. Vale.

Bruxellae 23. Februarii 1534.

Erasmus Schets to Miklós Oláh
Antwerp, 26 February 1534

Manuscript used: MNL OL, P 108 Rep. 71. Fasc. 23., p. 200.

Published: IPOLYI 1875, 459.

Notes: Copy.

Their mutual friend Erasmus of Rotterdam has written this letter to him, which he is now forwarding to Oláh through Wolfgang Haller.

Erasmus Schetus Nicolao Olao secretario et consiliario Mariae salutem.

Erasmus Roterodamus ille vere tuus meusque summe me requisivit suis epistolis: has, quas una hac ad te mitto, summa fide tibi transmittendas, id securius non potui, quam per manus thesaurarii Haller,¹ quem huic operi, et tui et mei gratia non
5 defuturum puto. Si quid est, Clarissime Vir, quod in tui gratiam gloriamque potero, puta me esse tibi, et si de facie non noscam, esse devinctissimum clarissima nominis tui fama id merente.

Ex Antverpia XXVI. Februarii 1534.

459¹ Wolfgang Haller.